
 
BLADEX ANUNCIA SÓLIDOS NIVELES DE CAPITALIZACIÓN, LIQUIDEZ Y CALIDAD DE ACTIVOS AL 31 DE MARZO DE 

2020; UTILIDAD DE $18.3 MILLONES, O $0.46 POR ACCIÓN, PARA EL PRIMER TRIMESTRE DE 2020
 
 
CIUDAD DE PANAMÁ, REPÚBLICA DE PANAMÁ, 15 de abril de 2020 
 
Banco Latinoamericano de Comercio Exterior, S.A. (NYSE: BLX, “Bladex” ó “el 
Banco”), un banco multinacional con sede en Panamá originalmente 
establecido por los bancos centrales de 23 países de América Latina y el Caribe 
con el propósito de promover el comercio exterior y la integración económica 
de la Región, anunció en el día de hoy sus resultados financieros 
correspondientes al primer trimestre (“1TRIM20”) finalizado el 31 de marzo de 
2020.  
 
La información financiera consolidada ha sido elaborada de acuerdo a las 
Normas Internacionales de Información Financiera (“NIIF”) emitidas por el 
Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (“IASB”, por sus siglas en 
inglés). 
 
 

 

 

 

• Al 31 de marzo de 2020, Bladex reportó una posición financiera 
caracterizada por su prudente gestión de liquidez y amplia posición de 
efectivo, su sólido nivel de capitalización y una alta calidad de activos. 
En el contexto de los recientes efectos adversos por el brote del 
coronavirus (“Covid-19”) esto representa sólidos fundamentos sobre la 
cual opera el negocio.  

• Al 31 de marzo de 2020, la liquidez del Banco aumentó a $1.3 mil 
millones (+12% trimestral; +68% interanual), lo que representa el 19% 
de los activos totales y el 53% de los depósitos totales; 98% del efectivo 
y los depósitos en bancos se colocaron en el Banco de la Reserva 
Federal de Nueva York. 

• La Razón de Capital Primario “Tier 1” conforme a Basilea III alcanzó 
21.8%, reflejando un mayor nivel de capitalización con respecto a los 
periodos comparativos anteriores, como resultado de una base de 
capital creciente y menores activos ponderados por riesgo. Este último 
se debe a la capacidad del Banco de disminuir su Cartera Comercial 
hacia el final del trimestre, al comienzo de la crisis de COVID-19, que 
condujo a tomar medidas prudentes como la preservación de la 
liquidez y estrictas medidas de aprobación crediticia.  

• El saldo de la Cartera Comercial totalizó $5.8 mil millones al 31 de 
marzo de 2020 (-10% trimestral; -3% interanual) con una exposición 
de mejor calidad crediticia, ya que el 55% de la cartera estuvo en países 
con grado de inversión. Adicionalmente, 55% de la exposición fue en 
instituciones financieras, 15% en corporaciones cuasi-soberanas y el 
resto en corporaciones de primer nivel en la Región. El saldo promedio 
de la Cartera Comercial estuvo relativamente estable en $6.2 mil 
millones en el 1TRIM20 (-1% trimestral; +2% interanual). 

• La utilidad del Banco para el 1TRIM20 totalizó $18.3 millones (-17% 
trimestral; -14% interanual) lo que resultó en un Retorno anualizado 
sobre el Promedio del Patrimonio de 7.2% para el periodo. La 
rentabilidad del Banco en el 1TRIM20 se vio presionada por menor 
generación de ingresos en los ingresos neto de intereses y el efecto 
estacional en sindicaciones y otros ingresos. La disminución trimestral 
también estuvo impactada por la reversión de las pérdidas por 
deterioro crediticio registradas en el trimestre anterior.  

• El ingreso neto de intereses para el 1TRIM20 fue de $25.8 millones  
(-4% trimestral; -8% interanual) con un Margen Financiero Neto de 
1.59% (- 6 pbs trimestral; -15 pbs interanual) y un Margen de Interés 
Neto relativamente estable en 1.16%. Las disminuciones trimestrales se 
debieron en gran medida al efecto neto de menores tasas promedio 
de referencia de mercado (basada en LIBOR) parcialmente 
compensado por mayor volumen promedio de préstamos. 

• El ingreso por honorarios y comisiones totalizó $3.1 millones para el 
1TRIM20, representando un aumento interanual de 31% impulsado por 
mayores comisiones de cartas de crédito (+14% interanual) y 
comisiones de sindicaciones de préstamos (+$0.4 millones). La 
disminución trimestral de 43% se debió principalmente al efecto 
estacional del negocio de sindicación, a pesar del buen desempeño 
del negocio de cartas de crédito. 

(US$ millones, excepto porcentajes y c ifras por 

acción)
1TR IM20 4TR IM19 1TR IM19

Pr incipales Resul tados

Ingreso Neto de Intereses $25.8 $26.9 $28.0 

Honorarios y comisiones, neto $3.1 $5.4 $2.4 

Total de ingresos $28.8 $31.4 $32.1 
Pérdidas por deterioro en instrumentos 
financieros

$0.1 $1.9 ($0.9)

Gastos de operaciones ($10.5) ($11.3) ($9.9)

Utilidad del período $18.3 $22.1 $21.2 

Razones de  Rentabi l idad

Utilidad Neta por Acción (1) $0.46 $0.56 $0.54 
Retorno sobre el Promedio del Patrimonio 
("ROAE") (2) 7.2% 8.7% 8.6%

Retorno sobre los Activos Promedio (“ROAA”) 1.12% 1.34% 1.31%

Margen Financiero Neto ("NIM") (3) 1.59% 1.65% 1.74%

Margen de Interés Neto ("NIS") (4) 1.16% 1.18% 1.16%

Razón de Eficiencia (5) 36.7% 35.9% 30.8%
Activos ,  Capi tal ,  Liquidez y  Cal idad de  
Car te ra

Cartera de Crédito (6) $5,911 $6,582 $6,096

Cartera Comercial (7) $5,832 $6,502 $6,006

Cartera de Inversiones $79 $80 $90

Total de activos $6,823 $7,250 $6,450

Total de patrimonio $1,018 $1,016 $997

Capitalización de mercado (8) $408 $847 $788

Razón de Capital Primario Basilea III ("Tier 1") (9) 21.8% 19.8% 20.1%

Total de activos / Total patrimonio (veces) 6.7 7.1 6.5

Activos Líquidos / Total Activos (10) 19.0% 16.0% 11.9%
Préstamos con deterioro sobre Cartera de 

Préstamos (11) 1.16% 1.05% 1.18%

Total de reserva para pérdidas sobre 

Cartera de Crédito (12) 1.73% 1.56% 1.73%

Total de reserva para pérdidas sobre préstamos 

con deterioro (veces) (12) 1.7 1.7 1.6

Aspectos Sobresalientes del 1TRIM20  

PERFIL FINANCIERO 
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• La Razón de Eficiencia para el 1TRIM20 fue de 37% (+1 pt trimestral; 
+6 pts interanual), principalmente por menores ingresos totales, 
mientras que los gastos de operaciones estuvieron según lo planeado, 
como reflejo de una gestión efectiva del control de gastos.  Los gastos 
de operaciones aumentaron 7% interanual principalmente por 
mayores gastos de personal, en su mayoría relacionado a la transición 
del Presidente Ejecutivo. 

• El saldo de préstamos con deterioro crediticio se mantuvo sin cambios 
trimestralmente en $61.8 millones, representando 1.16% del saldo total 
de la Cartera de Préstamos al final del 1TRIM20.  Esto se compara con 

$64.7 millones o 1.18% del total de la Cartera de Préstamos hace un 
año.  

• El total de reservas para pérdidas crediticias se mantuvo relativamente 
estable al 31 de marzo de 2020 con respecto al 31 de diciembre de 
2019, representando un 1.73% del total de la Cartera de Crédito, en 
comparación con el 1.56% del trimestre anterior. El aumento de la 
cobertura se debió a mayores requerimientos de provisión crediticia 
como resultado de la revisión de las perspectivas de ciertas industrias 
mayormente afectadas por el Covid-19, parcialmente compensado por 
la reversión de provisiones de créditos evaluados colectivamente 
debido a menores saldos en la cartera al final del periodo.

 
 
 
 
 

 

El Sr. Jorge Salas, Presidente Ejecutivo de Bladex, comentó:  
 
“Unos días después de unirme al Banco, el 9 de marzo la Organización 
Mundial de la Salud declaró el COVID-19 como una pandemia global 
y el 12 de marzo activamos nuestro Plan de Continuidad de Negocios. 
Desde entonces, nuestros 177 colaboradores han estado trabajando de 
manera remota y las operaciones diarias del Banco han continuado de 
manera ininterrumpida, lo que demuestra la preparación y agilidad del 
Banco en su estructura operativa  

 

En vista de la magnitud de esta crisis y el repentino y profundo impacto 
en los mercados mundiales, el Banco tomó medidas rápidas para 
preservar la liquidez y pudo aumentar su posición de efectivo debido 
a sus fuentes de financiamiento históricamente diversificadas y 
estables que incluyen depósitos de los bancos centrales de América 
Latina, nuestros accionistas Clase A, así como las largas relaciones con 
bancos corresponsales en todo el mundo.    

 

Por el lado crediticio, el Banco ha mantenido una cartera de alta 
calidad con una combinación de países que, gracias a las estrategias 
implementadas durante los últimos trimestres, está concentrada hacia 
países de menor riesgo, corporaciones cuasi-soberanas y bancos de 
primer nivel en toda la Región que representaron el 55% de la 
exposición total al final del trimestre La naturaleza de corto plazo de 
nuestra exposición, junto con nuestra diversificación geográfica y la 
alta calidad de nuestros clientes, nos da la capacidad de reorganizar 
la cartera, como lo hicimos a lo largo de 2019. Con un enfoque en 
mantener la solidez crediticia bajo estrictos y prudentes estándares de 
aprobación crediticia, estamos atendiendo nuestra base de clientes 
estratégicos enfocándonos en segmentos de clientes e industrias que 

están mejor adaptadas para enfrentar los desafíos planteados por la 
crisis actual. 

 

Nuestros resultados del primer trimestre de 2020 muestran un banco 
bien capitalizado y altamente líquido con un balance sólido, 
indicadores de eficiencia líderes en la industria, sólida calidad de 
activos con una clientela de primer nivel, bajo nivel de atrasos y, quizás 
lo más importante, la capacidad de ser flexible. Estoy muy agradecido 
de liderar una organización que pueda adaptarse rápidamente a 
circunstancias tan extremas y quiero personalmente agradecer a 
nuestros colaboradores y a nuestra Junta Directiva que lo han hecho 
posible. Aquellos de ustedes que conocen Bladex saben que nuestra 
fuerza y adaptabilidad están integradas y lo han estado durante mucho 
tiempo. 

  

Finalmente, quiero abordar la decisión de nuestra Junta Directiva sobre 
la declaración de dividendos anunciada hoy. En vista del sólido 
balance del Banco, junto con nuestra continua capacidad de generar 
capital a través de utilidades, la Junta Directiva decidió continuar 
distribuyendo dividendos. Sin embargo, ahora que la preservación del 
capital es una prioridad general, la Junta Directiva redujo el primer 
dividendo trimestral a 25 centavos por acción, lo que representa un 
pago del 54% sobre las utilidades del primer trimestre de 2020. Debido 
a la naturaleza volátil de la Región Latinoamericana en la que 
operamos, el Banco ha mantenido históricamente sólidos niveles de 
capitalización que, en este contexto, se convierte en una fortaleza 
única, permitiéndonos atender las necesidades de nuestros clientes en 
tiempos difíciles como estos.”

 

 

 

 

 

 

Comentarios del Presidente Ejecutivo 
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RESULTADOS POR SEGMENTO DE NEGOCIO 

 

Las actividades del Banco son operadas y ejecutadas en dos segmentos de negocio, Comercial y Tesorería.  La información relacionada a reportar en cada 

segmento de negocio se describe a continuación. Los resultados de los segmentos de negocio se determinan sobre la base del proceso de contabilidad 

administrativa del Banco, el cual distribuye la situación financiera, los ingresos y los gastos a cada uno de los segmentos de negocio a través de una base 

sistemática. 

 

SEGMENTO DE NEGOCIO COMERCIAL 

 

El Segmento de Negocio Comercial incorpora el negocio principal del Banco de intermediación financiera y actividades de generación de comisiones 

desarrolladas para atender a las corporaciones, instituciones financieras e inversionistas en Latinoamérica.  El Banco ofrece una amplia gama de productos 

y servicios, que incluyen, entre otros el otorgamiento de préstamos bilaterales a corto y mediano plazo, créditos estructurados y sindicados, compromisos de 

crédito, contingencias tales como cartas de crédito emitidas y confirmadas, “stand-by”, garantías que cubren riesgo comercial, y otros activos que consisten en 

obligaciones de clientes bajo aceptaciones.   

 

La Utilidad del Segmento de Negocio Comercial incluye (i) los ingresos netos de intereses de los préstamos; (ii) las comisiones y otros ingresos por la emisión, 

confirmación y negociación de cartas de crédito, garantías y compromisos de crédito y por las actividades de estructuración y sindicación de préstamos; (iii) 

las pérdidas o recuperaciones por deterioro en instrumentos financieros, así como también las pérdidas por deterioro en otros activos no financieros y (iv) los 

gastos de operaciones directos y asignados. 

 

  

 

 

 

Al 31 de marzo de 2020, los saldos de la Cartera Comercial totalizaron $5.8 mil millones, representando una disminución trimestral de 10% comparado a los 

$6.5 mil millones al 31 diciembre de 2019, y una disminución interanual de 3% comparado a los $6.0 mil millones al 31 de marzo de 2019. El Banco 

disminuyó su Cartera Comercial hacia el final del trimestre, al comienzo de la crisis por el COVID-19, ya que pudo implementar rápidamente medidas 

prudentes, incluida la preservación de la liquidez y estrictas medidas de aprobación crediticia. Los saldos promedio de la Cartera Comercial para el 1TRIM20 

se mantuvieron relativamente estables en $6.2 mil millones (-1% trimestral; +2% interanual). 

  

58% 54% 53%

34% 35% 39%

8% 11% 9%

6,065 6,244 6,193

1Trim19 4Trim19 1Trim20

Cartera Comercial por Producto

(Saldos Promedios, US$ millones) 

Aceptaciones, compromisos de crédito y contratos de

garantías financieras
Préstamos a mediano y largo plazo

Préstamos a corto plazo

54% 55% 56%

46% 45% 44%

6,065 6,244 6,193

1Trim19 4Trim19 1Trim20

Cartera Comercial por Tipo de Cliente
(Saldos Promedios, US$ millones) 

Instituciones financieras Corporaciones
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Al 31 de marzo de 2020, el 69% de la Cartera Comercial estaba programada para vencer dentro de un año, mientras que 55% de la originación a corto plazo 

representaba transacciones de financiamiento de comercio exterior, en comparación a 73% y el 58% en el trimestre anterior, respectivamente, y 77% y 63% 

hace un año, respectivamente. 

 

Las siguientes gráficas muestran la composición geográfica de la Cartera Comercial del Banco, que destaca la diversificación por riesgo de la cartera por 

país y sectores industriales: 

 

   

 

 

 

La exposición de la cartera del Banco en la base tradicional de instituciones financieras representó un 55% del total de la Cartera Comercial al final del 

1TRIM20, mientras que la exposición en corporaciones cuasi-soberanas representó el 15% del total, con el resto de la cartera en empresas de primer nivel 

en toda la Región. La cartera se mantuvo bien diversificada en todos los sectores corporativos, con ningún sector representando más del 6% del total de la 

Cartera Comercial al final del 1TRIM20. 

 

Geográficamente, un 55% de la Cartera Comercial se encuentra en países con grado de inversión.  La exposición en Brasil, la mayor exposición por riesgo 

país del Banco, se mantuvo en 16% del total de la Cartera Comercial, del cual el 80% correspondía a instituciones financieras al final del 1TRIM20. Otras 

exposiciones de riesgo país relevantes son Colombia en 15%, Chile en 10%, México en 9% y la exposición en países fuera de América Latina con alta 

calificación de riesgo (relacionadas a transacciones realizadas en América Latina) en 9%.  Durante los trimestres recientes, el Banco enfocó su originación 

de cartera hacia países de menor riesgo, aprovechando buenas oportunidades de riesgo/retorno. En consecuencia, la exposición en Argentina se redujo al 

3% del total de la Cartera Comercial al final del 1TRIM20, en comparación a 9% al 31 de marzo de 2019.  

 

Véase el Anexo VII para información relacionada con la distribución por país de la Cartera Comercial del Banco y el Anexo IX para la distribución por país 

de los desembolsos de préstamos del Banco.  

16%

15%

10%

9%

7%

7%

6%

6%

5%

4%

3%

3%

2%

2%

2%

3%

Brasil

Colombia

Chile

México

Panamá

No Latinoamericanos

Ecuador

Guatemala

Costa Rica

Perú

Argentina

Trinidad y Tobago

República Dominicana

Paraguay

Honduras

Otros Latinoamericanos < 1%

Cartera Comercial  por País

31-Mar-2019

31-Dic-2019

31-Mar-2020

(*) 

55%

6%

5%

4%

4%

3%

3%

3%

3%

3%

2%

2%

2%

5%

Instituciones Financieras

Energía Eléctrica

Alimentos y bebidas

Gas y Petróleo ("Downstream")

Metales (Manufactura)

Gas y Petróleo (Integradas)

Comercio al por menor

Otros servicios

Otras industrias (Manufactura)

Transporte Aéreo

Gas y Petróleo ("Upstream")

Azúcar

Minería

Otras  Industrias ≤ 1%

Cartera Comercial por Industria

31-Mar-2019

31-Dic-2019

31-Mar-2020 (*) Corresponde a países con grado de inversión. 
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Los resultados del segmento Comercial del 1TRIM20 fueron de $20.9 millones (-19% trimestral; -6% interanual). La disminución trimestral estuvo 

principalmente relacionada al impacto negativo de menores tasas promedio de referencia del mercado (basadas en “LIBOR”) en el ingreso neto de intereses, 

parcialmente compensado por un mayor volumen promedio de préstamos, así como menores comisiones debido a la estacional naturaleza del negocio de 

estructuración y sindicación de préstamos. La disminución interanual es principalmente atribuible a menores márgenes de préstamo como resultado de un 

enfoque en originación de cartera hacia países de menor riesgo, parcialmente compensado por un mayor saldo promedio de la cartera de préstamos 

contrarrestando el incremento interanual en otros ingresos atribuible en gran medida a mayores comisiones en los negocios de cartas de crédito y 

sindicaciones de préstamos.  

 
 
 
SEGMENTO DE NEGOCIO DE TESORERÍA 

 

El segmento de negocio de Tesorería se centra en la gestión de la cartera de inversiones del Banco, así como en la estructura general de nuestros activos y 

pasivos con el propósito de lograr las posiciones de financiamiento y liquidez más eficientes para el Banco, mitigando los riesgos financieros tradicionales 

asociados con el balance, tales como: tasas de interés, liquidez, precios y riesgos de divisas.  Los activos productivos administrados por el Segmento de 

Negocio de Tesorería incluyen las posiciones de liquidez en efectivo y equivalentes de efectivo, e instrumentos financieros relacionados con el manejo de las 

actividades de inversión, que consisten en inversiones a valor razonable con cambios en otros resultados integrales e inversiones a costo amortizado (“Cartera 

de Inversiones”).  El Segmento de Negocio de Tesorería también administra los pasivos financieros del Banco que constituyen sus fuentes de financiamiento, 

principalmente depósitos, obligaciones y deuda a corto y largo plazo. 

 

La Utilidad del Segmento de Negocio de Tesorería incluye los ingresos netos de intereses derivados de los activos y pasivos de tesorería mencionados 

anteriormente, así como otros ingresos netos relacionados (resultados netos de los instrumentos financieros derivados y cambios en moneda extranjera, la 

ganancia (pérdida) de instrumentos financieros a valor razonable con cambios en resultados, la ganancia (pérdida) de instrumentos financieros a valor 

razonable con cambios en otros resultados integrales, y otros ingresos), la recuperación o pérdida por deterioro en instrumentos financieros y gastos de 

operaciones directos y asignados.  

 

Los activos líquidos del Banco incrementaron a $1,297 millones al final del 1TRIM20, en comparación con $1,160 millones al final del 4TRIM19 y $771 

millones al final del 1TRIM19, en la medida en que el Banco favoreció la preservación de la liquidez e implementó medidas prudentes de gestión de la 

liquidez hacia el final del trimestre, al comienzo de la crisis por el Covid-19 y la rápida evolución de sus efectos adversos. Los depósitos colocados en el 

Banco de la Reserva Federal de Nueva York representaron el 98% al final del 1TRIM20. Al final del trimestre el saldo de liquidez sobre los activos totales 

(US$ millones, excepto porcentajes) 1TRIM20 4TRIM19 1TRIM19 Var . T r im. (%) Var . anual  (%)

Comercial :

Ingreso neto de intereses $24.8 $26.1 $27.8 -5% -11%

Otros ingresos 3.3 6.3 2.6 -47% 29%

Total  de  ingresos 28.1 32.4 30.4 -13% -7%

(Pérdida) recuperación por deterioro en instrumentos financieros 0.1 1.9 (1.0) -95% 109%

Gastos de operaciones (7.3) (8.7) (7.3) 16% 0%

Uti l idad por  segmento $20.9 $25.6 $22.1 -19% -6%
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representó el 19%, en comparación a 16% y 12%, al final del 4TRIM19 y 1TRIM19, respectivamente, mientras que el saldo de liquidez sobre depósitos totales 

fue del 53%, mientras que en el 4TRIM19 y 1TRIM19 representó el 40% y 28%, respectivamente. 

 

Los saldos de la Cartera de Inversiones disminuyó a $79 millones al 31 de marzo de 2020, comparado con $80 millones al 31 de diciembre de 2019 y $90 

millones al 31 de marzo de 2019.  Al final de estas fechas, la Cartera de Inversiones representó 1% del total de activos y consistió en su mayoría de valores 

de América Latina de alta bursatilidad, del cual el 68% constituía riesgo soberano o estatal por naturaleza al final del 1TRIM20, en comparación al 72% del 

trimestre anterior y 76% hace un año (véase el Anexo VIII para una distribución de riesgo por país de la Cartera de Inversiones). 

 

Del lado de los pasivos financieros, el saldo de depósitos totalizó $2.5 mil millones al final del 1TRIM20, representado una disminución del 15% y 10% con 

respecto al trimestre anterior y hace un año, respectivamente.  Los depósitos colocados por bancos centrales o designados (Accionistas Clase A del Banco), 

representaron 48% al final del 1TRIM20, comparado a 61% y 64% del total de los depósitos el trimestre y año anterior, respectivamente.  Al 31 de marzo de 

2020, los depósitos totales representaron el 44% del total de fuentes de financiamiento, comparado a 48% y 52% del total de las fuentes de financiamiento 

al final del 4TRIM19 y 1TRIM19, respectivamente.  Los saldos promedio de depósitos se mantuvieron relativamente estables con una disminución del 5% en 

comparación con los saldos promedio del 4TRIM19 y una disminución del 4% en comparación con los saldos promedio del 1TRIM19, representando un 47% 

del total de las fuentes de financiamiento promedio en el 1TRIM20 frente a 50% y 49% en los periodos comparativos. 

 

Las obligaciones y deuda a corto y mediano plazo se mantuvieron estables trimestralmente en $3.1 mil millones, mientras que aumentaron 25% año a año, 

en la medida en que el Banco realizó emisiones de bonos en los mercados de capitales mexicanos y japoneses y varias transacciones bilaterales a corto y 

mediano plazo. Los costos promedios ponderados de financiamiento mejoraron a 2.41% en el 1TRIM20, representando una disminución de 28 pbs y 94 pbs 

con respecto al trimestre anterior y hace un año, respectivamente, debido a menores tasas promedio de referencia del mercado (basadas en “LIBOR”) y 

márgenes de financiamiento ligeramente menores. 

 

  

 

El segmento de Negocio de Tesorería resultó en una pérdida de $2.6 millones en el 1TRIM20.  La mejora trimestral de $0.9 millones, o 27% se debió 

principalmente a menores pérdidas netas en otros instrumentos financieros durante el 1TRIM20 relacionados con los resultados del Banco en sus posiciones 

de cobertura y valores de inversión.  La disminución interanual de $1.7 millones estuvo asociada principalmente a los resultados positivos en su posición de 

cobertura en el 1TRIM19.  

 
 

 

 

(US$ millones, excepto porcentajes) 1TRIM20 4TRIM19 1TRIM19
Var . T r im. 

(%)
Var . anual  

(%)

Tesore r ía :

Ingreso neto de intereses $1.0 $0.8 $0.2 28% 344%

Otros ingresos (egresos) (0.4) (1.8) 1.5 78% -127%

Total  de  ingresos 0.6 (1.0) 1.7 166% -62%

Recuperación por deterioro en instrumentos financieros 0.0 0.0 0.0 n.m. -100%

Gastos de operaciones (3.2) (2.5) (2.6) -26% -24%

Pérdida por  segmento ($2.6) ($3.5) ($0.9) 27% -197%

"n.m." se refiere a no relevante por sus siglas en inglés: "not meaningful" .
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INGRESOS NETOS DE INTERESES Y MÁRGENES 

 

  

 

En el 1TRIM20, el Ingreso Neto de Intereses totalizó $25.8 millones (-4% trimestral; -8% interanual), con un Margen Financiero Neto de 1.59% (-6 pbs trimestral; 

-15 pbs interanual).  Las disminuciones trimestrales tanto en el Ingreso Neto de Intereses como en el Margen Financiero Neto, fueron atribuibles principalmente 

al efecto neto de menores tasas promedio de referencia del mercado (basadas en “LIBOR”) parcialmente compensado por un mayor volumen promedio de 

préstamos.  

 

 

HONORARIOS Y COMISIONES 

 

Honorarios y comisiones, neto, incluyen los ingresos por comisiones asociados con las cartas de crédito y los ingresos por comisiones derivados de las 

actividades de estructuración y sindicación de préstamos, junto con las actividades de intermediación y distribución de préstamos en el mercado primario, y 

otros ingresos por comisiones, en gran medida de otros créditos contingentes, tales como garantías y compromisos de crédito, neto de gastos de comisiones.  

 

   

 

Honorarios y comisiones totalizaron $3.1 millones en el 1TRIM20, representando un incremento interanual de 31% atribuible principalmente a mayores 

comisiones por cartas de crédito (+14% interanual) y sindicación de préstamos (+$0.4 millones).  La disminución trimestral de 43% se debió principalmente 

a la estacionalidad del negocio de sindicación y estructuración de préstamos, a pesar del buen desempeño del negocio de cartas de crédito del Banco. 

 
 
 
 
 
 
 
 

(En US$ millones, excepto porcentajes) 1TRIM20 4TRIM19 1TRIM19
Var . T r im. 

(%)
Var . anual  

(%)

Ingreso Ne to de  Inte reses

Ingreso de intereses $59.0 $64.1 $73.6 -8% -20%

Egreso de intereses (33.2) (37.2) (45.5) 11% 27%

Ingreso Ne to de  Inte reses ("NI I " ) $25.8 $26.9 $28.0 -4% -8%

Margen financie ro ne to ("NIM" ) 1.59% 1.65% 1.74% -4% -9%

(En US$ millones) 1TRIM20 4TRIM19 1TRIM19
Var . T r im. 

(%)
Var . anual  

(%)

Comisiones de cartas de crédito 2.5 2.5 2.2 -1% 14%

Comisiones de sindicación de préstamos 0.4 2.7 0.0 -85% n.m.

Otras comisiones netas 0.2 0.2 0.2 24% 15%

Honorar ios y  comisiones ,  ne to $3.1 $5.4 $2.4 -43% 31%

"n.m." se refiere a no relevante por sus siglas en inglés: "not meaningful" .
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CALIDAD DE CARTERA Y TOTAL DE RESERVA PARA PÉRDIDAS 

 

 

 

El total de reserva para pérdidas crediticias alcanzó los $102.5 millones al 31 de marzo de 2020, lo que representa el 1.73% del total de la Cartera de Crédito, 

comparado a los $102.5 millones o 1.56% del total de la Cartera de Crédito en el trimestre anterior y comparado a los $105.3 millones o 1.73% del total de la 

Cartera de Crédito hace un año. El aumento en la cobertura de 17 pbs con respecto al trimestre anterior está asociado principalmente a mayores 

requerimientos de provisión crediticia como resultado de la revisión de las perspectivas para ciertas industrias mayormente afectadas por el Covid-19, 

parcialmente compensado por la reversión de provisiones de créditos evaluados colectivamente debido a menores saldos en la cartera al final del periodo.  

 

Los saldos de préstamos con deterioro crediticio se mantuvieron estables trimestralmente en $61.8 millones, representando el 1.16% sobre los menores saldos 

totales de la Cartera de Préstamos en el 1TRIM20. Esto se compara con los $64.7 millones, o 1.18% del total de la Cartera de Préstamos de hace un año.  La 

reserva total para pérdidas representó 1.7 veces el saldo de préstamos con deterioro crediticio al final del 1TRIM20 y 4TRIM19, comparado a 1.6 veces el saldo 

de préstamos con deterioro crediticio hace un año. 

 

  

(En US$ millones, excepto porcentajes) 31-Mar -20 31-Dic-19 30-Sep-19 30-Jun-19 31-Mar -19

Rese rva para pé rdidas en préstamos

Saldo al inicio del período $99.3 $101.4 $103.3 $102.3 $100.8 

Provisiones (reversiones) 0.6 (2.1) 0.5 0.9 1.6 

Descargas, neto de recuperaciones 0.0 0.0 (2.4) 0.0 0.0 

Saldo al  final  de l  pe r íodo $99.9 $99.3 $101.4 $103.3 $102.3 

Rese rva para pé rdidas en compromisos de  crédi to y  contratos de  
garantías financie ras

Saldo al inicio del período $3.0 $2.7 $2.6 $2.7 $3.3 

Provisiones (reversiones) (0.6) 0.4 0.1 (0.1) (0.6)

Saldo al  final  de l  pe r íodo $2.4 $3.0 $2.7 $2.6 $2.7 

Rese rva para pé rdidas de  la car te ra de  inve r siones

Saldo al inicio del período $0.1 $0.3 $0.3 $0.3 $0.3 

Provisiones (reversiones) (0.0) (0.2) (0.0) 0.0 (0.0)

Saldo al  final  de l  pe r íodo $0.1 $0.1 $0.3 $0.3 $0.3 

Total  de  rese rvas para pé rdidas de  la Car te ra de  Crédi to $102.5 $102.5 $104.4 $106.2 $105.3 

Total  de  rese rva para pé rdidas sobre  la Car te ra de  Crédi to 1.73% 1.56% 1.67% 1.70% 1.73%

Préstamos con de te r ioro sobre  Car te ra de  Préstamos 1.16% 1.05% 1.11% 1.16% 1.18%

Total  de  rese rva para pé rdidas sobre  préstamos con de te r ioro (veces)          1.7          1.7          1.7          1.6          1.6 
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GASTOS DE OPERACIONES 
 

  

Los gastos de operaciones totalizaron $10.5 millones en el 1TRIM20. La disminución trimestral de 6% se benefició principalmente al típico efecto estacional 

del primer trimestre, parcialmente contrarrestado por mayores gastos de personal, mientras que el aumento anual de 7% está principalmente asociado a 

mayores gastos de personal relacionados con la transición del Presidente Ejecutivo y ciertas vacantes cubiertas hacia finales de 2019.  

 

La Razón de Eficiencia en el 1TRIM20 fue de 37% (+1 pt trimestral; +6 pts interanual) principalmente por menores ingresos totales, mientras que los gastos 

operativos se mantuvieron bajo control. 

 

 

RAZONES DE CAPITALIZACIÓN Y GESTIÓN DE CAPITAL 
 

La siguiente table muestra los montos y razones de capital en las fechas indicadas: 

   

 

El patrimonio del Banco consiste en su totalidad de acciones comunes ordinarias emitidas y totalmente pagadas, con 39.6 millones de acciones comunes en 

circulación al 31 de marzo 2020. A esa misma fecha, el total de activos sobre el total del patrimonio del Banco se mantuvo en 6.9 veces, y la Razón de Capital 

Primario (“Tier 1”) del Banco conforme a Basilea III alcanzó 21.8%, reflejando un mayor nivel de capitalización que los trimestres comparativos anteriores, 

como resultado de una base de capital creciente y menores activos ponderados por riesgo. Este último relacionado a la capacidad del Banco de disminuir 

su Cartera Comercial hacia el final del trimestre, al comienzo de la crisis por el Covid-19, que condujo a medidas prudentes, incluidas la preservación de 

liquidez y estrictas medidas de aprobación crediticia. 

(US$ millones, excepto porcentajes) 1TRIM20 4TRIM19 1TRIM19
Var . T r im. 

(%)
Var . anual  

(%)

Gastos de  ope raciones

Salarios y otros gastos de personal 7.0 6.4 6.3 10% 11%

Depreciación de equipo y mejoras a la propiedad arrendada 0.7 0.7 0.7 0% 6%

Amortización de activos intangibles 0.2 0.2 0.2 2% 16%

Otros gastos 2.6 4.0 2.7 -34% -4%

Total  de  gastos de  ope raciones $10.5 $11.3 $9.9 -6% 7%

Razón de  Eficiencia 36.7% 35.9% 30.8%

(US$ millones, excepto porcentajes y número de acciones vigentes) 31-Mar -20 31-Dic-19 31-Mar -19
Var . T r im. 

(%)
Var . anual  

(%)

Capital Primario ("Tier 1") (9) $1,019 $1,016 $997 0% 2%

Activos Ponderados por Riesgo Basilea III  (9) $4,681 $5,138 $4,963 -9% -6%

Razón de Capital Primario Basilea III ("Tier 1") (9) 21.8% 19.8% 20.1% 10% 8%

Total de Patrimonio $1,018 $1,016 $997 0% 2%

Total de Patrimonio / Total Activos 14.9% 14.0% 15.5% 7% -3%

Otras pérdidas integrales acumuladas ($3) ($2) ($1) -46% -275%

Total de activos / Total de patrimonio (veces) 6.7 7.1 6.5 -6% 4%

Número de acciones vigentes (en miles) 39,614 39,602 39,544 0% 0%
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EVENTOS RECIENTES 

 
▪ Pago de Dividendos Comunes Trimestrales: La Junta Directiva del Banco aprobó un dividendo común trimestral de $0.25 por acción correspondiente 

al primer trimestre de 2020. El dividendo será pagado el 13 de mayo de 2020 a los accionistas registrados al 27 de abril de 2020 

 

Aviso:  

− Varios números y porcentajes en este comunicado han sido redondeados y, por consiguiente, los totales pueden no ser exactos.   

Notas: 

1) El cálculo de la Utilidad Neta por acción está basado en el promedio de las acciones comunes en circulación durante cada período. 

2) ROAE se refiere al retorno anualizado sobre el promedio del patrimonio el cual es calculado sobre la base del promedio de los saldos diarios no auditados. 

3) NIM se refiere al margen financiero neto el cual está conformado por el ingreso neto de intereses dividido entre el saldo promedio de los activos productivos. 

4) NIS se refiere al margen de interés neto el cual está conformado por el rendimiento promedio ganado de los activos productivos menos el rendimiento promedio 

pagado en los pasivos financieros. 

5) Razón de Eficiencia se refiere a los gastos operativos consolidados como porcentaje del total de ingresos.   

6) La “Cartera de Crédito” del Banco incluye préstamos brutos (o la “Cartera de Préstamos), inversiones a valor razonable con cambios en otros resultados integrales e 

inversiones a costo amortizado antes de intereses por cobrar y la reserva para pérdidas crediticias esperadas, compromisos de crédito y contratos de garantías 

financieras tales como cartas de crédito confirmadas, "stand-by", y garantías que cubren riesgo comercial; y otros activos que consisten en obligaciones de clientes 

bajo aceptaciones . 

7) La “Cartera Comercial” del Banco incluye préstamos brutos (o la “Cartera de Préstamos”), compromisos de crédito y contratos de garantías financieras, tales como cartas 

de crédito emitidas y confirmadas y “stand-by”, garantías que cubren riesgo comercial, y otros activos que consisten en obligaciones de clientes bajo aceptaciones. 

8) Capitalización de Mercado corresponde al múltiplo del total de acciones comunes en circulación por el valor de precio de mercado al final de cada periodo.  

9) Capital primario ("Tier 1") es calculado de acuerdo con los lineamientos de adecuación de capital de Basilea III, y equivale al total del patrimonio de los accionistas, 

excluyendo ciertos efectos tales como el efecto de otros resultados integrales de la cartera de instrumentos financieros a valor razonable con cambios en otros 

resultados integrales.  La razón de capital primario ("Tier 1") se calcula como porcentaje de los activos ponderados por riesgo.  A su vez, el cálculo de los activos 

ponderados por riesgo está estimado en los lineamientos de adecuación de capital de Basilea III. 

10) Activos líquidos se refiere a efectivo y depósitos en bancos que comprenden efectivo, depósitos a la vista en bancos, y depósitos en bancos que generan intereses, 

excluyendo los depósitos pignorados y “margin calls”.  Razón de liquidez se refiere a los activos líquidos como porcentaje del total de activos.     

11) Préstamos con deterioro crediticio son también comúnmente referidos como “NPLs”, por sus siglas en inglés: Non-Performing Loans.  La Cartera de Préstamos se 

refiere a préstamos brutos excluyendo los intereses por cobrar, la reserva para pérdidas en préstamos e intereses descontados no ganados y comisiones diferidas. 

12) El total de reserva para pérdidas se refiere a la reserva para pérdidas en préstamos más la reserva para pérdidas en compromisos de crédito y contratos de garantías 

financieras y la reserva para pérdidas en inversiones. 
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DECLARACIÓN DE PUERTO SEGURO (“SAFE HARBOR STATEMENT”) 

Este comunicado contiene declaraciones prospectivas relativas a posibles acontecimientos futuros esperados dentro de lo contemplado en el “Private Securities 
Litigation Reform Act” de 1995 y la Sección 21E de la Ley del Mercado de Valores de 1934. Las declaraciones prospectivas pueden identificarse con palabras 
tales como: “anticipar”, “pretender”, “planificar”, “alcanzar”, “buscar”, “creer”, “proyectar”, “estimar”, “esperar”, “estrategia”, “futuro”, “probable”, “puede”, “debería”, 
“hará”, y referencias similares a períodos futuros. Las declaraciones prospectivas en este comunicado de prensa incluyen la posición financiera del Banco, la 
calidad de los activos y la rentabilidad, entre otros factores. Estas declaraciones prospectivas surgen de las expectativas de la administración del Banco y se 
fundamentan en información disponible en la actualidad; no obstante, la ejecución efectiva y los resultados están supeditados a hechos futuros e inciertos que 
podrían impactarlos de manera sustancial. Entre los factores que pudiesen causar que el desempeño y los resultados reales difieran significativamente se 
encuentran: la pandemia del coronavirus (COVID-19) y las acciones gubernamentales destinadas a limitar su propagación; el anticipado crecimiento de la cartera 
de crédito del Banco, incluyendo su cartera de comercio exterior, la continuidad del estatus de acreedor preferencial del Banco, el efecto que pudiera tener el 
aumento ó disminución en las tasas de interés y el entorno macroeconómico en la condición financiera del Banco, la implementación de las estrategias e 
iniciativas del Banco, incluyendo la estrategia de diversificación de ingresos, la correcta asignación de las reservas para pérdidas crediticias, la necesidad de 
realizar provisiones para pérdidas crediticias adicionales, la capacidad del Banco para alcanzar un crecimiento en el futuro, la reducción de niveles de liquidez 
y aumento en el apalancamiento, la habilidad del Banco de mantener su calificación de grado de inversión, la disponibilidad y la diversificación de fuentes de 
fondeo para las operaciones de préstamos del Banco, las pérdidas potenciales en la negociación de valores, la posibilidad de fraude; la suficiencia de las fuentes 
de fondeo del Banco para reemplazar retiros de depósitos. Factores o eventos que tienen el potencial de causar diferencias en los resultados reales del Banco 
pueden surgir de tiempo en tiempo y estos son imposibles predecirlos todos. Se advierte a los lectores que no depositen una confianza excesiva en estas 
declaraciones prospectivas que solo se refieren a la fecha presente. No asumimos obligación alguna de actualizar públicamente cualquier declaración prospectiva, 
ya sea que resulte de información nueva, desarrollo de eventos futuros o de cualquier otro tipo, salvo cuando ello fuere requerido por la ley.  
 

ACERCA DE BLADEX 

Bladex es un banco multinacional originalmente establecido por los bancos centrales de los países de América Latina y el Caribe, el cual inició operaciones 

en 1979 con el propósito de promover el comercio exterior y la integración económica en la Región.  El Banco con sede en Panamá tiene oficinas en Argentina, 

Brasil, Colombia, México y los Estados Unidos de América, además de su Licencia de Representación en Perú, para promover desarrollo regional y la expansión 

de su base de clientes, la cual incluye instituciones financieras y corporaciones. 

 

Bladex está listado en la Bolsa de Valores de Nueva York en los Estados Unidos de América (NYSE: BLX) desde 1992 y sus accionistas incluyen a bancos 

centrales, bancos y entidades estatales de 23 países latinoamericanos, así como bancos comerciales e instituciones financieras, inversionistas institucionales 

y particulares a través de su cotización en bolsa. 

 

INFORMACIÓN SOBRE LA LLAMADA EN CONFERENCIA 

Se llevará a cabo una conferencia telefónica para comentar los resultados del Banco el miércoles, 15 de abril de 2020 a las 11:00 a.m. (hora del Este de 

EE.UU.).  A fin de participar en la conferencia, por favor marcar 1-877-271-1828 desde los Estados Unidos, ó 1-334-323-9871 fuera de los Estados Unidos. Los 

participantes deberán marcar cinco minutos antes del inicio y utilizar el código de identificación de la conferencia 44414285#. Adicionalmente, el audio de la 

conferencia será transmitido en vivo por internet a través de www.bladex.com, desde donde también se podrá descargar y ver la presentación. 

 

La repetición del audio de la conferencia estará disponible una hora después de finalizar la conferencia y permanecerá disponible por 60 días. Por favor 

marcar (877) 919-4059 ó (334) 323-0140 y seguir las instrucciones. El código de repetición de la conferencia es 88179402.   

 
Para mayor información, por favor visite www.bladex.com, ó contacte a: 

Sra. Ana Graciela de Méndez 

Vicepresidente Ejecutiva de Finanzas (CFO) 

Tel: +507 210-8563  

Dirección electrónica: amendez@bladex.com 

http://www.bladex.com/
http://www.bladex.com/
mailto:amendez@bladex.com
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ANEXO I

AL FINAL DE,
 (A) (B)  (C)  (A) - (B)  (A) - (C)

Mar. 31, 2020 Dic. 31, 2019 Mar. 31, 2019 VARIACION % VARIACION %
(En US$ miles, excepto porcentaje)

Activos    

Efectivo y depósitos en bancos   $1,353,018 $1,178,170 $803,549 $174,848 15 % $549,469 68 %

Inversiones y otros activos financieros, netos   86,326 88,794 106,549 (2,468)  (3)    (20,223)  (19)   

Préstamos   5,337,487 5,892,997 5,479,172 (555,510)             (9)    (141,685)  (3)   
Intereses por cobrar  40,613 41,757 47,826 (1,144)                 (3)    (7,213)  (15)   
Reserva para pérdidas en préstamos   (99,941)  (99,307)  (102,346) (634)                    (1)   2,405 2    
Intereses descontados no ganados y comisiones diferidas   (11,095)  (12,114)  (14,938) 1,019 8    3,843 26    

Préstamos, neto  5,267,064 5,823,333 5,409,714 (556,269)             (10)    (142,650)  (3)   

Obligaciones de clientes bajo aceptaciones   66,657 115,682 97,805  (49,025)  (42)    (31,148)  (32)   
Instrumentos financieros derivados activos  17,044 11,157 2,102 5,887 53    14,942 711    

Equipo y mejoras a la propiedad arrendada, neto   18,110 18,752 23,158 (642)  (3)    (5,048)  (22)   
Activos intangibles, neto   1,236 1,427 1,469 (191)  (13)    (233)  (16)   

Propiedades de inversión 3,494 3,494 0 0 0    3,494 n.m.   (*)

Otros activos  9,574 8,857 5,996 717 8    3,578 60    

Total de activos   $6,822,523 $7,249,666 $6,450,342 ($427,143) (6)% $372,181 6 %

 

Pasivos  

Depósitos a la vista   $302,442 $85,786 $21,937 $216,656 253 % $280,505 1,279 %
Depósitos a plazo   2,165,154 2,802,550 2,725,637 (637,396)             (23)   (560,483)           (21)   

 2,467,596 2,888,336 2,747,574 (420,740)             (15)   (279,978)           (10)   
Intereses por pagar  5,048 5,219 10,399 (171)                    (3)   (5,351)               (51)   
Total de depósitos  2,472,644 2,893,555 2,757,973 (420,911)             (15)   (285,329)           (10)   

Valores vendidos bajo acuerdos de recompra  53,888 40,530 28,232 13,358 33    25,656 91    
Obligaciones y deuda, neto   3,137,018 3,138,310 2,513,208 (1,292)                 (0)   623,810 25    
Intereses por pagar   10,045 10,554 12,296 (509)                    (5)    (2,251)  (18)   

Obligaciones de clientes bajo aceptaciones   66,657 115,682 97,805  (49,025)  (42)    (31,148)  (32)   
Instrumentos financieros derivados pasivos  49,095 14,675 29,262 34,420 235    19,833 68    
Reserva para pérdidas en compromisos de crédito y contratos de garantías financieras  2,443 3,044 2,702 (601)  (20)    (259)  (10)   
Otros pasivos   12,245 17,149 11,930  (4,904)  (29)   315 3    

Toal de pasivos   $5,804,035 $6,233,499 $5,453,408 ($429,464) (7)% $350,627 6 %

Patrimonio  

Acciones comunes    $279,980 $279,980 $279,980 $0 0 % $0 0 %
Acciones en tesorería   (59,409)                   (59,669)                   (60,947)                   260 0    1,538               3    
Capital pagado en exceso del valor asignado a las acciones comunes    120,586                  120,362                  120,318                  224 0    268 0    
Reservas de capital  95,210                    95,210                    95,210                    0 0    0 0    
Reservas regulatorias  136,019                  136,019                  136,019                  0 0    0 0    
Utilidades retenidas   448,762                  446,083                  427,064                  2,679 1    21,698 5    
Otros resultados integrales   (2,660)                     (1,818)                      (710)  (842)  (46)    (1,950)  (275)   

Total de patrimonio   $1,018,488 $1,016,167 $996,934 $2,321 0 % $21,554 2 %
 

Total de pasivos y patrimonio  $6,822,523 $7,249,666 $6,450,342 ($427,143) (6)% $372,181 6 %
 

(*) "n.m." se refiere a no relevante por sus siglas en inglés: "not meaningful" .

ESTADOS CONSOLIDADOS DE SITUACION FINANCIERA
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ANEXO II

(A) (B)  (C)  (A) - (B)  (A) - (C)
Mar. 31, 2020 Dic. 31, 2019 Mar. 31, 2019 VARIACION  % VARIACION  %

Ingresos Neto por Intereses:
Ingresos por intereses    $58,990 $64,084 $73,554  ($5,094) (8)% ($14,564) (20)%
Gastos por intereses     (33,189)  (37,178)  (45,534) 3,989 11    12,345 27    

   
Ingresos Neto por Intereses    25,801 26,906 28,020  (1,105) (4)    (2,219)  (8)   

Otros ingresos (gastos):
Honorarios y comisiones, neto    3,073 5,354 2,350  (2,281) (43)   723 31    
(Pérdida) ganancia en instrumentos financieros, neto     (358)  (2,029) 756 1,671 82     (1,114)  (147)   
Otros ingresos, neto    240 1,200 945  (960) (80)    (705)  (75)   
Total de otros ingresos, neto    2,955 4,525 4,051  (1,570) (35)    (1,096)  (27)   

Total de ingresos    28,756 31,431 32,071  (2,675) (9)    (3,315)  (10)   

Recuperación (pérdida) por deterioro en instrumentos financieros    89 1,935 (942)  (1,846) (95)   1,031 109    

Gastos de operaciones:
Salarios y otros gastos de personal     (7,007)  (6,389)  (6,311)  (618) (10)    (696)  (11)   
Depreciación de equipo y mejoras a la propiedad arrendada    (735)  (734)  (691)  (1) (0)    (44)  (6)   
Amortización de activos intangibles    (191)  (187)  (164)  (4) (2)    (27)  (16)   
Otros gastos    (2,611)              (3,960)              (2,718)              1,349 34    107 4    

Total de gastos de operaciones     (10,543)  (11,270)  (9,884) 727 6     (659)  (7)   

Util idad del período    $18,302 $22,096 $21,245 ($3,794) (17)% ($2,943) (14)%

INFORMACION POR ACCION COMUN:
Utilidad básica por acción     $0.46 $0.56 $0.54
Utilidad diluida por acción    $0.46 $0.56 $0.54
Valor en libros (promedio del período)    $25.80 $25.45 $25.45
Valor en libros (al final del período)    $25.71 $25.66 $25.21

Promedio ponderado de las acciones básicas    39,609             39,602             39,542             
Promedio ponderado de las acciones diluídas  39,609             39,602             39,559             
Al final del período  39,614             39,602             39,544             

RAZONES FINANCIERAS DE RENDIMIENTO:
Retorno sobre activos promedios     1.12% 1.34% 1.31%
Retorno sobre el promedio del patrimonio    7.2% 8.7% 8.6%
Margen financiero neto     1.59% 1.65% 1.74%
Margen de interés neto    1.16% 1.18% 1.16%
Razón de Eficiencia    36.7% 35.9% 30.8%
Gastos de operaciones al total de activos promedios    0.65% 0.69% 0.61%

(*) "n.m." se refiere a no relevante por sus siglas en inglés: "not meaningful" .

PARA LOS TRES MESES TERMINADOS

ESTADOS CONSOLIDADOS DE GANANCIAS O PERDIDAS
(En US$ miles, excepto cantidades por acción común y razones)
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 ANEXO III

PARA LOS TRES MESES TERMINADOS EL
31 de marzo de 2020 31 de diciembre de 2019 31 de marzo de 2019

SALDO TASA SALDO TASA SALDO TASA
PROMEDIO INTERESES PROM. PROMEDIO INTERESES PROM. PROMEDIO INTERESES PROM.

(En US$ miles, excepto porcentajes)
   

ACTIVOS PRODUCTIVOS   
Efectivo y equivalentes de efectivo    $797,722 $2,459 1.22% $810,691 $3,716 1.79% $877,224 $5,357 2.44%Inversiones a valor razonable con cambios en otros resultados 
integrales  5,086 23 1.75 7,729 54 2.71 20,022 250 4.99 

Inversiones a costo amortizado (1)  69,661 617 3.51 74,761 662 3.47 83,194 692 3.33 
Préstamos, neto de intereses descontados no ganados y 
comisiones diferidas  5,647,971 55,890 3.91 5,573,386 59,652 4.19 5,551,698 67,255 4.85 

TOTAL DE ACTIVOS PRODUCTIVOS  $6,520,439 $58,989 3.58% $6,466,567 $64,084 3.88% $6,532,138 $73,554 4.50%

Reserva para pérdidas crediticias esperadas en préstamos  (99,600) (103,221) (98,896)
Activos que no devengan intereses  152,148 158,324 132,896 

TOTAL DE ACTIVOS  $6,572,987 $6,521,669 $6,566,137 
 

PASIVOS FINANCIEROS
Depósitos  $2,558,726 $11,462 1.77% $2,703,014 $14,154 2.05% $2,658,892 $17,693 2.66%
Valores vendidos bajo acuerdos de recompra y obligaciones y 
deuda a corto plazo  1,381,248 8,659 2.48 1,160,886 8,533 2.88 1,389,071 12,079 3.48

Obligaciones y deuda a largo plazo, neto (2)  1,498,934 13,067 3.45 1,537,943 14,491 3.69 1,390,923 15,762 4.53

TOTAL DE PASIVOS FINANCIEROS   $5,438,908 $33,188 2.41% $5,401,844 $37,178 2.69% $5,438,886 $45,534 3.35%

Pasivos que no devengan intereses y otros pasivos   $111,987 $112,039 $120,890 

TOTAL DE PASIVOS    5,550,895 5,513,883 5,559,776 

PATRIMONIO   1,022,092 1,007,786 1,006,362 

TOTAL DE PASIVOS Y PATRIMONIO   $6,572,987 $6,521,669 $6,566,137 

MARGEN DE INTERES NETO    1.16% 1.18% 1.16%

INGRESO NETO DE INTERESES Y MARGEN FINANCIERO, NETO     $25,801 1.59% $26,906 1.65% $28,020 1.74%

(1) Antes de la reserva para pérdidas relacionadas a las inversiones a costo amortizado.
(2) Incluye pasivos por arrendamientos, neto de comisiones prepagadas.

Nota:  Ingreso y egreso de intereses incluye el efecto de instrumentos financieros derivados utilizados para cobertura.

INGRESOS NETOS DE INTERESES CONSOLIDADOS Y SALDOS PROMEDIOS
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ANEXO IV

MAR 31/20 DIC 31/19 SEP 30/19 JUN 30/19 MAR 31/19

Ingresos Neto por Intereses:
Ingresos por intereses    $58,990 $64,084 $65,514 $70,530 $73,554 
Gastos por intereses     (33,189)  (37,178)  (38,856)  (42,599)  (45,534)       

Ingresos Neto por Intereses    25,801 26,906 26,658 27,931 28,020       
   

Otros ingresos:

Honorarios y comisiones, neto  3,073 5,354 2,815 5,128 2,350 
(Pérdida) ganancia en instrumentos financieros, neto  (358)  (2,029)  (169) 63 756 
Otros ingresos, neto  240 1,200 217 512 945        

Total de otros ingresos, neto  2,955 4,525 2,863 5,703 4,051       

Total de ingresos   28,756 31,431 29,521 33,634 32,071 
      

Recuperación (pérdida) por deterioro en instrumentos financieros    89 1,935  (612)  (811)  (942)
Ganancia (pérdida) en activos no financieros, neto 0 0 500 0 0 
Total de gastos de operaciones   (10,543)  (11,270)  (8,969)  (10,551)  (9,884)      

Util idad del período  $18,302 $22,096 $20,440 $22,272 $21,245 

INFORMACION FINANCIERA SELECCIONADA

INFORMACION POR ACCION COMUN:
Utilidad neta por acción   $0.46 $0.56 $0.52 $0.56 $0.54 

RAZONES FINANCIERAS DE RENDIMIENTO:
Retorno sobre activos promedios    1.12% 1.34% 1.34% 1.43% 1.31%
Retorno sobre el promedio del patrimonio   7.2% 8.7% 8.0% 9.0% 8.6%
Margen financiero neto    1.59% 1.65% 1.77% 1.81% 1.74%
Margen de interés neto   1.16% 1.18% 1.19% 1.22% 1.16%
Razón de Eficiencia   36.7% 35.9% 30.4% 31.4% 30.8%
Gastos de operaciones al total de activos promedios  0.65% 0.69% 0.59% 0.68% 0.61%

ESTADOS CONSOLIDADOS DE GANANCIAS O PERDIDAS
(En US$ miles, excepto cantidades por acción común y razones)

PARA LOS TRES MESES TERMINADOS
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ANEXO V

POR LOS TRES MESES TERMINADOS
MAR 31/20 DIC 31/19 MAR 31/19

COMERCIAL:

Ingreso neto de intereses $24,767 $26,100 $27,788
Otros ingresos 3,349                6,298                2,598                

Total de ingresos 28,116              32,398              30,385              
(Pérdida) recuperación por deterioro en instrumentos financieros 89 1,935 (968)
Ganancia (pérdida) en activos no financieros, neto 0 0 0
Gastos de operaciones (7,341)               (8,724)               (7,310)                  

Util idad por segmento $20,864 $25,609 $22,107

Activos por segmento 5,359,398     5,967,157     5,542,644     

TESORERIA:

Ingreso neto de intereses $1,034 $806 $233
Otros ingresos (egresos) (394)                 (1,773)               1,453                

Total de ingresos 640                  (967)                 1,685                
Recuperación por deterioro en instrumentos financieros 0 0 26
Gastos de operaciones (3,202)               (2,546)               (2,574)                  

Pérdida por segmento ($2,562) ($3,513) ($862)

Activos por segmento 1,453,571     1,273,678     901,751       

TOTAL:

Ingreso neto de intereses $25,801 $26,906 $28,020
Otros ingresos (egresos) 2,955                4,525                4,051                

Total de ingresos 28,756              31,431              32,071              
(Pérdida) recuperación por deterioro en instrumentos financieros 89                    1,935                (942)
Ganancia (pérdida) en activos no financieros, neto 0 0 0
Gastos de operaciones (10,543)             (11,270)             (9,884)                  

Util idad del período $18,302 $22,096 $21,245

Total activos por segmentos 6,812,969     7,240,835     6,444,395     

Activos no asignados 9,554                8,831                5,947                

Total de activos 6,822,523     7,249,666     6,450,342     

ANALISIS POR SEGMENTOS DE NEGOCIO
(En US$ miles)
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ANEXO VI

AL FINAL DE,
(A)  (B)  (C)     

31MAR20 31DIC19 31MAR19  Variación en el Saldo
PAIS Saldo % del Total Saldo % del Total Saldo % del Total (A) - (B) (A) - (C)

 
   ARGENTINA  $195 3 $226 3 $570 9 ($31) ($375)
   BOLIVIA  8 0 7 0 0 0 1 8
   BRASIL  959 16 1,067 16 1,089 18 (108)      (130)
   CHILE  592 10 688 10 221 4 (96)        371
   COLOMBIA  886 15 972 15 762 12 (86)        124
   COSTA RICA  281 5 280 4 319 5 1           (38)
   ECUADOR  355 6 427 6 406 7 (72) (51)
   EL SALVADOR  70 1 60 1 54 1 10 16
   GUATEMALA  340 6 323 5 305 5 17         35
   HONDURAS  128 2 129 2 42 1 (1) 86
   JAMAICA  32 1 38 1 0 0 (6)          32
   MEXICO  536 9 803 12 912 15 (267)      (376)
   PANAMA  444 8 330 5 548 9 114       (104)
   PARAGUAY  131 2 139 2 150 2 (8)          (19)
   PERU  204 3 158 2 83 1 46 121
   REPUBLICA DOMINICANA  121 2 306 5 408 7 (185)      (287)
   TRINIDAD Y TOBAGO  182 3 182 3 124 2 0 58
   URUGUAY  58 1 1 0 0 0 57         58

   OTROS FUERA DE LA REGIÓN (1)  389 7 446 7 103 2 (57) 286
 

  TOTAL CARTERA DE CREDITO (2) $5,911 100% $6,582 100% $6,096 100% ($671) ($185)

  INTERESES DESC. NO GANADOS Y COMISIONES DIFERIDAS (11)        (12)        (15)        1 4

  TOTAL CARTERA DE CREDITO, NETA DE INTERESES 
  DESCONTADOS NO GANADOS Y COMISIONES DIFERIDAS $5,900 $6,570 $6,081 ($670) ($181)

(1)

(2)

(En US$ millones)

Incluye cartera bruta de préstamos (o "Cartera de Préstamos"), inversiones a valor razonable con cambios en otros resultados integrales e inversiones a costo amortizado antes de 
intereses por cobrar y la reserva para pérdidas crediticias esperadas, compromisos de crédito y contratos de garantías financieras tales como cartas de crédito confirmadas, "stand-
by", y garantías que cubren riesgo comercial; y otros activos que consisten en obligaciones de clientes bajo aceptaciones.

CARTERA DE CREDITO
DISTRIBUCION POR PAIS

Riesgo en países fuera de América Latina altamente calificados, principalmente en Europa y Norteamérica, relacionado con operaciones llevadas a cabo en la Región.
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ANEXO VII

AL FINAL DE,
(A)  (B)  (C)     

31MAR20 31DIC19 31MAR19  Variación en el Saldo
PAIS Saldo % del Total Saldo % del Total Saldo % del Total (A) - (B) (A) - (C)

 
   ARGENTINA  $195 3 $226 3 $570 9 ($31) ($375)
   BOLIVIA  8 0 7 0 0 0 1 8
   BRASIL  959 16 1,065 16 1,085 18 (106) (126)
   CHILE  587 10 683 11 216 4 (96) 371
   COLOMBIA  871 15 957 15 746 12 (86) 125
   COSTA RICA  281 5 280 4 319 5 1 (38)
   ECUADOR  355 6 427 7 406 7 (72) (51)
   EL SALVADOR  70 1 60 1 54 1 10 16
   GUATEMALA  340 6 323 5 305 5 17 35
   HONDURAS  128 2 129 2 42 1 (1) 86
   JAMAICA  32 1 38 1 0 0 (6) 32
   MEXICO  515 9 781 12 885 15 (266) (370)
   PANAMA  406 7 294 5 518 9 112 (112)
   PARAGUAY  131 2 139 2 150 2 (8) (19)
   PERU  204 3 158 2 83 1 46 121
   REPUBLICA DOMINICANA  121 2 306 5 408 7 (185) (287)
   TRINIDAD Y TOBAGO  182 3 182 3 116 2 0 66
   URUGUAY  58 1 1 0 0 0 57 58

   OTROS FUERA DE LA REGIÓN (1)  389 7 446 7 103 2 (57) 286
   

  TOTAL CARTERA COMERCIAL (2)  $5,832 100% $6,502 100% $6,006 100% ($670) ($174)
  

  INTERESES DESC. NO GANADOS Y COMISIONES DIFERIDAS (11)        (12)        (15)        1 4

  TOTAL CARTERA COMERCIAL, NETA DE INTERESES 
  DESCONTADOS NO GANADOS Y COMISIONES DIFERIDAS $5,821 $6,490 $5,991 ($669) ($170)

(1)

(2)

(En US$ millones)

Incluye cartera bruta de préstamos (o "Cartera de Préstamos"), compromisos de crédito y contratos de garantías financieras tales como cartas de crédito confirmadas, "stand-by" y 
garantías que cubren riesgo comercial; y otros activos que consisten en obligaciones de clientes bajo aceptaciones.

CARTERA COMERCIAL
DISTRIBUCION POR PAIS

Riesgo en países fuera de América Latina altamente calificados, principalmente en Europa y Norteamérica, relacionado con operaciones llevadas a cabo en la Región.



 

19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO VIII

AL FINAL DE,
(A)  (B)  (C)     

31MAR20 31DIC19 31MAR19  Variación en el Saldo
PAIS Saldo % del Total Saldo % del Total Saldo % del Total (A) - (B) (A) - (C)

 
   BRASIL  $0 0 $2 2 $4 5 ($2) ($4)
   CHILE  5 6 5 6 5 6 0 0
   COLOMBIA  15 19 15 19 16 17 0 (1)
   MEXICO  21 27 22 27 27 30 (1) (6)
   PANAMA  38 48 36 45 30 34 2 8
   TRINIDAD Y TOBAGO  0 0 0 0 8 9 0 (8)
   

  TOTAL CARTERA DE INVERSIONES (1)  $79 100% $80 100% $90 100% ($1) ($11)
  

(1)

(En US$ millones)

Incluye inversiones a valor razonable con cambios en otros resultados integrales e inversiones a costo amortizado, antes de intereses por cobrar y la reserva para pérdidas. 

CARTERA DE INVERSIONES
DISTRIBUCION POR PAIS
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ANEXO IX

TRIMESTRAL Variación en el saldo
  (C)  (D)  (E)    

PAIS 1TRIM20 4TRIM19 1TRIM19 (C) - (D) (C) - (E)
 

   ARGENTINA  $0 $0 $116 $0 ($116)
   BOLIVIA  0 2 0 (2) 0
   BRASIL  284 415        206        (131) 78          
   CHILE  65 262 165 (197) (100)       
   COLOMBIA  354 429        358        (75) (4)           
   COSTA RICA  67 146        94          (79) (27)         
   ECUADOR  171 179        165        (8) 6            
   EL SALVADOR  32 29          35          3 (3)           
   GUATEMALA  43 159        52          (116) (9)           
   HONDURAS  15 17          13          (2) 2            
   JAMAICA  77 134 0 (57) 77
   MEXICO  982 892 910 90 72          
   NICARAGUA  0 0 0 0 0
   PANAMA  212 165        190        47 22          
   PARAGUAY  28 72 29 (44) (1)           
   PERU  133 97          34          36 99          
   REPUBLICA DOMINICANA  120 127 248 (7) (128)
   TRINIDAD Y TOBAGO  5 0 0 5 5
   URUGUAY  59 1 13 58 46

   OTROS FUERA DE LA REGIÓN (1)  370 286 25 84 345
 

  TOTAL DE PRÉSTAMOS DESEMBOLSADOS (2)  $3,017 $3,412 $2,653 ($395) $364 

(1)

(2) El total de desembolsos de préstamos no incluye los compromisos de crédito y contratos de garantías financieras, ni otros 
activos productivos tales como las inversiones en valores.

DESEMBOLSOS DE PRÉSTAMOS
DISTRIBUCION POR PAIS

(En US$ millones)

Desembolsos en países fuera de América Latina altamente calificados, principalmente en Europa y Norteamérica, relacionado 
con operaciones llevadas a cabo en la Región.
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